§. 4. Tum dare famosum ex *afellis lithontripton*, quo ipse calculum ovo majorem resolvi. Eius præparandi modum in notis ad Crollium exposui.

§. 5. *Uusus* talis est. ℞. Pulv. opiscorum à semidrachma ad scrup. quatuor. Spiritus vini à drachma ad semunciam. Juris cicero rubrorum unciam. Misce & exhibe quotquot diebus jejuno & quinque horis ante cibum, & præmissio enemate solum emolliente. Nisi enim soluta alvus est, febris corripit. Medicina enim sumta in corpore calorem suscitât & dolorem circa pubem. *Dieta* sit emolliens & sine vino. Quin siti, quam gravius urget, restinguendæ datur aqua fragorum aut florum fabarum, in qua aliquid salis prunellæ sit solutum. Vel ℞. Aquæ fragorum libram,

libram. Sirupi violacei unc. duas. Spiritus vitrioli guttas tres aut quatuor. Misce.

§. 6. Si medicamentum contingit in calculum agere, urina primis octo diebus redditur pauca & crassa, sequentibus vero copiosa & quasi gypsea. Tum vero calores doloresque remittunt. Quæ argumenta sunt resoluti & exeuntis calculi. Cujus, quæ magnitudo fuerit, cognosces si à principio ad finem curationis collectas urinas leniter vaporando exsiccet & cum tantillo ichthyocollæ vel tragacanthæ soluto in massam refingas.

§. 7. Nota vero, subinde, præsertim in tenerioribus, diem esse sine medicina transmittendum & vitium refectioni dandum.

§. 8. Interdum sufficit medicinam per catheterem in vesicam immisisse. Tum vero ægum protinus oportet in balneum descendere, & ex eo exempti pecten atque perinæum inungere hoc *unguento*. ℞. Olei scorpionum, amygdalorum amarorum, pinguedinem cuniculorum & caponum ana sesquunciam. Succu patietariæ drach. duas. Misce.

§. 9. Si vero confirmatus jam calculus est, & in molem majorem excrevit, vix alia ratione curari potest, quam sectione. Quamquam tentari ea medicina possit: præsertim in mulieribus, quibus via latior & recta est.

Inflammatiô.

C A P. CXCIV.

Inflammatiôsi qua premit, ea non vesica ut qua tenuis exanguisque est, sed sphincteri cervicis musculo insidet. In ea febris ardens & acuta infestat: dolor perquam acerbis ac lancinans in perineo cum robore & ardore excruciat: urina supprimitur summo tamen mejendi desiderio atq; conatu: alvus solito adstrictior

est, quia rectum intestinum inflammationis magnitudine coarctatur: pubes atque pecten ad umbilicum urina copia distenditur. Catheter pro loci angustia immitti non potest sed & in primis periculosa est irritatio, quandoquidem hic affectus saepe in gangranam vel sponte abit, e qua vix ullus unquam servatus est. Quum abscessus sit & suppuratio, omnia ingravefcunt: eo autem aperto mitescunt, pure quidem erumpente, subsidente vero tumore profusaque urina exuperantia. [Fernelius.

§. 1. Inflammationi vesicae eadem conveniunt, quae inflammationi renum.

§. 2. Praeter quae singularius haec commendatur clyster anodynus & habens aliquid salis gemmae ac nitri.

Abscessus.

CAP. CXCIV.

Ex abscessu si servetur aeger, ulcus in sphinctere cavum manet ac sordidum, e quo cum urina crassa modo sanies, modo puri copiosum & graveolens excidit, tandemque subsidet in imo. Visus est & hic abscessus per perinaeum erumpere, e quo urina raddebat, nonnunquam & in anum penetrare, illaque urinam omnis defluere. [Fernelius.

§. 1. Abicellum qui patiuntur, vis evadunt.

Exulceratio.

CAP. CXCVI.

§. 1. Exulcerationem vesicae curandi rationem vide apud Platerum II 1. Curat. pag. 86.

§. 2. Huc etiam commode referuntur, quae de exulceratione renum dicta sunt. Inter quae primas obtinet

obtinet spiritus mercurii dulcis: quo nihil praesentius mundificat & consolidat.

Urina incontinentia.

CAP. CXCVII.

Urina incontinentia dicitur quum ea sine acrimonia & doloris sensu manifeste excidit praeter arbitrii imperium: hisque signis longe distat a dysuria. Fit autem resolutio sphinctere cervicis, atque iis nervis paralyti affectis, qui e lumbis in eum inseruntur musculum. Hoc alias ex ictu aut casu, alias ex refrigerio aut destillatione fit. Qui se in somno permeant quales maxime pueri, his quidem non paralyti, sed sola laxitate atque mollitie sphincter dissolvitur, qui neque exuperantiam neque acrimoniam urina sustinere potest, praesertim quum animales vires somno sopita obscuram functionem obtinent. [Fernelius.

§. 1. Incontinentia urinae a paralyti curatur per ea quibus curati resolutiones particulares dictum fuit in loco.

§. 2. Pueri, ut & adulti submejuli ob mollitiam sphincteris, curantur diata adstringente.

§. 3. Specifica sunt guttur galli, vesica caprae, pisces in ventre lucii repertus. Si scilicet in clibano sicceatur, & alienujus pulvis in vino adstringenti saepius sub noctem detur pondere unius drachmae. Per caprae quidem vesicam ego multos curavi.

§. 4. Quae ipsa feliciter operantur, si externis simul adjuvantur. Paretur itaque hoc balneum. ℞. Corticum & florum granatorum, gallarum. baccarum myrri, hypocyttidis, acaciae, ana manipulum. Spodii drach. tres. Rosarum rubrarum, sem. coriandri praeparati, ana manip. semis. Capitis mortui ex vi-

rioli lib. semis. Coque in s. q. aquæ chalybeatæ ad consumptionem tertiæ. In hoc se balneet mane & vesperi.

§. 5. Unde exiens unguatur hepat & renes hoc unguento. *℞.* Olei myrtini, cydoneorum, rosarum, ana unciam. Pulv. fantali rubri & albi ana drachmam. Succu sempervivi majoris & plantaginis ana semunciam. Ceræ q. s. Misce.

Ischuria.

CAP. CXCVIII.

Ischuria his contraria est, ut qua prorsus urina supprimitur, nec huius quicquam exit. Causam Galenus plerumque refundit in obtusum vesicæ sensum, ob quem illa se impleri non sentit, nec idcirco ad excretionem irritatur. At certè urina quandiu patientem liberamque viam habet (ut in iis qui ob calculum sediti sunt) nullo propellente aut excernente prolabitur, & suo pte impetu foras excidit. Una igitur suppressa urina causa est adstrictio vel obstructio. Hacque vel ureterum amborum capita vel vesicæ cervicem oplet. Urinum autem eorum in causa sit, certis notis persigandum. Si alicuius duntaxat ureteris via obstructa est, haudquaquam supprimitur urina, per alterum enim perlabitur. At quum uterque obstruitur aut coarctatur, suppressio fit, hinc conspicua, quod laborans renis utriusque dolori fuit opportunus, tumborum summa gravitas est, ac interdum vehemens utrinque dolor excruciat: nulla aut minima meiendi cupiditas urget in pube nec dolor nec tumor ne premendo quidem percipitur: vesicæ inanis est & vacua, ut ne immisso cathetere urina quicquam emanet. Quum vero obstructa vesicæ cervix urinam cohibet, assiduè meiendi desiderium premit, summusque sed irritus conatus est: pubes collecta urina copia distenditur ac dolet:

dolet: atque si catheter in vesicam inferiatur, copiosior urina impetu profluit levamentoque est. Obstructio circa ureterum capita serè fit à calculis grandiusculis, qui pariter illis impacti sunt raro vel ab humore crasso vel à sanguinis grumo: rarius ab inflammatione vel à pure. In vesicæ cervice plerumque fit, vel ab inserto & harente calculo, vel à tuberculo carnosò aut calloso, cujusmodi ex virulenta gonorrhœa succrescit: rarius à crasso humore, aut à pure, aut à sanguinis grumo. Hac enim non diu subsistunt in via, sed facile urina cursu ac impetu foras impelluntur. Cuiusdam annum agenti trigessimum obstructa vesicæ cervice, urina affatim tanquam emictione ex umbilico in multos menses profluxit: idque citra tumorem, citra ullam aquæ in abdomine collectionem & citra valetudinis offensam. Quum hinc multi admiratione tenerentur, audirem verò recens in lucem edito malè vinctum umbilicum nunquam coaluisse, ex hincque senaper nonnihil stillasse, censui nondum inaruisse vrachum, & nunc illi perinde atque dum utero gestaretur urinam è vesicæ in umbilicum restuere. [Fetnelius.

§. 1. Ischuriam curaturus diuretica ne exhibeat, sed, alvo vel libera vel liberata clystere emolliente, ineipiat ab *infessione* ex althæa, malva, meliloto, parietaria, similibus; & *fomentatione* per decoctum parietariæ, vel gallii vel, quod prætat, ceparum in vino, applicanda & pubi & perinæo. Hoc enim modo optime suppressio urinæ solvitur.

§. 2. Quibus si nihil profeceris, simul dentur nucleï persicorum quatuor aut quinque pulverati in aqua radicis urticæ vel raphani: aut sal radicis lupinorum à semisrupulo ad integrum in vino albo: aut succus unius cancri fluviatilil contusi & per setaceum

missi cum vino itidem albo : aut succi è limonibus unc. duas & sacchari canti uncias quatuor cum aqua pariataria & fœniculi ana q. s. Hæc enim urinas potenter cœnt.

§. 3. Rebus desperatis calide bibenda detur. *Urina hirci*. & simul omentum cum intestinis ventri imponatur. Hæc enim subito urinam retentam propellunt, & calculum, si ab eo est obstructio, simul foras exigit.

Stranguria.

CAP. CXCIX.

Stranguriam, id est urinae stillicidium nuncupant, quum urina stillatim guttatimque redditur: id aliis quodam conatu, sed dolore nullo, alias vehementi dolore, & irritatione fit. Quæ nullo fit dolore, eandem causam atque ischuriam obtinet, sed sanè leviores, quod fit diminuta quadam ischuria. Quæ cum dolore acritum ischuria cum dysuria permixtas causas habet. Quod enim guttatim stillat, ischuria: quod vero ardeat ac stimulet, dysuria rationem sumit. [Fernelius.

§. 1. Stranguriæ remedio est *axungia hirci* aut *oleum mastiches* si alterutrius aliquot guttæ in umbilicum calide immittantur.

§. 2. Præsertim si simul *sal glandium* aut *stipitum fabarum* & *melonum* ad femisrupulum, aut *oleum ceræ* guttis tribus quatuorve, in decocto cicero rubrorum detur.

§. 3. *Opiata* heic nequitquam conveniunt.

Ardor urinae.

CAP. CC.

Dysuria penis & vesicae ut dysenteria intestinorum
difficultas

difficultas est: urina quippe magno cruciatu atque dolore interdum affatim interdum guttatim redditur. Causa vel in urina consistit vel in vesicae cervice. In urina quod acrior evaserit, idque aut victu calidior aut bilis permissione aut acrimonia puris ex rupto abscessu manantis. In vesicae cervice vel exulceratio vel inflammatio est, quam transiens urina acrius fecit. Cause his signis internoscuntur, quæ supra unicuique affectui sunt ascripta. [Fernelius.

§. 1. Ad dori *urinae* primum incipienti, quoniam fit à sola bile statim occurrendum. Abstine ægrum ab omnibus aridis & acerbis ac diureticis. *Purga* vero extracto rhabarbari, aut panchymagogo, aut quo alio cholagogo.

§. 2. Interim ex feminum althææ, malvæ, & cydoncorum, ana uncia, cum gummi tragacanthæ drachma, in decocto radicis althææ & feminis papaveris albi ac haliacabi maceratis, extrahe s. a. mucaginem, atque ejus dimidium cum ejusdem decocti uncis tribus exhibe statim corpore purgato.

§. 3. Deinde pulpæ cassiæ recens extractæ drachmis sex adde rob è baccis oxyacanthæ & diaprurnum simplicis ana drach. duas, & sacchari q. s. Sumat duas dosibus.

§. 4. Post meridiem bibat emulsionem quatuor feminum frigidorum cum aqua oxalidis aut nymphae factam.

§. 5. Sequenti autem mane deglutiat in oblata terebinthinæ sesquidrachmam. A meridie iterum bibat emulsionem. Postridie purgetur *bolo* ex cassiæ recens extractæ drach. sex, & terebinthinæ in aqua pariataria drach. duabus, & sacchari q. s. Cui addi aliquid aut rhabarbari pulverati, aut pulveris diaturbicæ cum rheo potest si opus.

§. 6. Deinde per duodecim dies jejunis & tribus horis à prandio bibat hoc *julapium* ℞. Aquæ portulacæ, oxalidis, nymphææ, ana unc. quatuor cichorii unc. quinque. Sir. violarum unc. duas & semis. Spiritus vitrioli semiscrupulum. Vel ejus loco sumat in aqua fontis quinque guttas spir. vitr.

§. 7. Postea iterum purgetur crassa & terebinthina. Si tamen diuturnum malum est, oportet subinde purgare tali *potione*. Passularum ab arillis purgatarum semunciam coque in aquarum acetosæ, cichorii & salviæ ana q. s. Huic decocto infunde per noctem. Myrobalanorum citrinatum drach. duas. Expresso deinde liquori adde rhabarbari pulverati selquidrachmam, & sirupi rosati solutivi unciam.

§. 8. Interna alvus nisi sponte respondet, solvatur *clystere* ex decocti emollientis ac refrigerantis unciis octo, cum olei violacæi tribus, & electuarii diacatholi uncia. Minime enim concedi debet, ut alvus sit adstricta.

§. 9. Hepar, si immodicum calet, convenienti vel epithemate. sacculo, unguento corrigatur, vel hoc *decoctio*. ℞. Rafuræ guajaci unc. duas. In aquæ commnis q. s. infunde & coque s. a. ad unc. sex. Colaturæ adde trochiscorum alkekengi, subtilissime pulveratorum semidrachmam. Sumat tribus matutinis: post meridiem vero spiritum vitrioli, ut dictum.

§. 10. Si vesicæ dolor urget, per catheterem infunde aut lac tepidum aut mucaginem è semine psyllii cum aqua portulacæ & plantaginis ana unc. duas factam.

§. 11. Simul vero virilia immitte in vas lacte tepido plenum. Ardor enim & dolor sic egregie mitigantur: ut &, si applicetur *cataplasma* ex althæa, malva

malva, meliloto, parietaria cum oleo scorpionum, simulque petinæum & venter inferior inungantur oleo nymphææ & rosatum.

§. 12. Potest & spir. terebinthinæ, sed rarius offerri, ne caliditate sua noceat. Tutius dabis pilulas ex rhabarbaro cum spir. terebinthinæ q. s. ad selquidrachmam pro dosi.

Mictio cruenta.

CAP. CCI.

Mictio cruenta est quæ sanguine perfunditur. Purisyncerique sanguinis eruptio ex interiore penis meatu, mictio haudquaquam appelletur; quod sine urina nulloque voluntatis arbitrio, ex aperta, rupta vel exesa vena fiat. Quum autem sanguis urina permiscetur, si copiosus est, vel à renibus exordii vel à sphinctere cervicis musculo: nam neque ab uretere neque à vesicæ corpore multus emanare potest. Qui à renibus defluit, urina toti exquisitè permiscetur, ut ea quasi dilutus & tenuis quidam sit sanguis: hic verò mox subsidet rubicundus, liquidus ac minime concretus. Hujus causa si neque casus neque ictus fuit, debet omnino ad calculum referri, qui per corporis laborem præsertim per exercitationem validam, renem ejusque venas obiterens, sanguinem profundit. Sola sanguinis emictio sæperenis calculum patrefecit, qui aliis nullis indicibus se prodebat, ut ne subesse quidem putaretur. Sic diu potest multa emictio cruenta prodire, sine manifesta virium jactura. Quæcumque hujus alia causa tradi solent, ut renum imbecillitas, simplex eorum apertio, jecoris infirmitas, plethora, mensium aut hemorrhoidum suppressio, raræ adeo hæc & insolentes obtingunt vix ut unquam sola cruentam mictionem proculerint. Qui porro sanguis à sphinctere musculo in vesicæ capacitatem instillatus mictionem

cruentam reddit, urinam non æquabiliter perfundit, ac subsidens in imo concrefcit in grumos: eius quoque portio aut grumus interdum circa urinam excidit: dolor plerumque mejendo premit, ac veluti penis radicem adurit, aliaque vel ulceris vel ruptæ vena signa comitantur.

Mictio purulenta interdum è renibus interdum è penis ductu prodit. Illa pus habet accuratè permixtum, aut si quid fortè crassius seorsum est, id sub finem emanat. Hæc verò primo loco pus syncerum ejaculatur, quod vel à penis cervice, vel à parastatis exulceratis, vel à vasis spermaticis exierat: ab hoc dein purior urina subsequitur.

Mictio subnigra ac turbida sine dolore, si neque ab àltero neque à crisi prodit, ab evulso calculo est, qui postea non sine molestia exturbabitur è rene. Mucosa vel ab ulcere quodam vel à calculo vesicæ fit. Pilis aut capillamentis conspersa: vel à lenta pituita, qua in uræteribus, vel à seminis excremento, quod in vasis spermaticis longitudinem hanc adipiscitur. At verò sum hæc tum alia quæcumque urinas possunt immutare, susus explicantur in iis quæ de urina contentis sunt tradita. [Fernelius.

S. 1. Mictionem *cruentam* à ruptis & exelis in renibus vel vesica venis curant, quæcumque hæmorrhagijs internis destinata sunt, de quibus satis ante dictum.

S. 2. *Specificum* est, præsertim si à calculo est, arcanum agrimonix & quinquefolij pondere granorum quatuor ad decem.

S. 3. Vnice vero prodest *inctura corallorum*, ut & *smaragdi*. Certe illa curati sunt, quibus jam inveteraverat inalum.

S. 4. Quod si simul exulceratio adest, addere istis oportet,

oportet, quæ ei convenire docuimus cap. 189. Inter quæ sunt vel inprimis *tabula* Platero in istis casibus laudatæ.

§. 5. Interdum etiam *chirurgia* quid opis confert. Verum illam sic moderari oportet, ut ne plus oblit, quam proficit.

Pilorum mictio.

CAP. CCII.

§. 1. *Pilos mejenti* da spiritus terebinthinæ recens facti guttas à quatuor ad octo in aqua vel sirupo althææ, & quidem sæpius, sanabit enim.

GENITALIVM AFFECTVS.

Gonorrhœa,

CAP. CCIII.

Gonorrhœa, est invia & nimia seminis profusio circa venerem, circa libidinis insonnia, circa colis tenuitatem, levi quodam aut nullo oblectationis sensu tuillatave facta. Sed & gonorrhœa species quædam est, quæ occasione minima semen emittitur, ut in eo qui sola clysteris perfusione semen ejaculati consuevit. Sed & quendam vidi qui longa gonorrhœa consuetudine, per insonnia atque etiam cogitatione sola purum sanguinem, non minori voluptate quàm semen effunderet. Malum quidem est gonorrhœa mulierib. perinde atque viris commune. Est autem in hac semen crudum, aquosum, liquidum, ac tenue, nec prorsus album. Effluvijs causa est spermaticarum parium infirmitas, qua vel non concoqui vel non reineri semen potest tantisper dum coquatur atque crassetat. Quamobrem frequens iis esse solet, qui impuberes necdum matura ætate veneri peculantius sese addixerunt. Nam imbecilla paries evadunt, in quas longa consuetudine humores abundantius confluunt.

Quum per infomnia libidinis, aut in attenta rei venereæ cogitatione semen affaïm procidit, non in vera gonorrhœa, crudum id & aquosum ac sine sensu, sed magna vique voluptate erit, sed in mulieribus cum parium obscœnarum odaxismo quodam, prurium atque irritatione. Effluentis hujus causa est seminis vel exuperantia, vel calor & acrimonia naturam pro vitans, vel ingens spermaticarum parium robur hoc argumento quod voluptate jucunda id semper emanat.

In vasis hoc seculo id humanum genus ex lue venerea quoddam vitium gonorrhœæ finitimum, quod idcirco & sedam virulentamque gonorrhœam appellamus, Principio virus album aut subcitrinum è vasis spermaticis sine sensu excidit vigilanti pariter atque dormienti. Ejus causa est spermaticorum vasorum atque testium imbecillitas, non illa quidem simplex, sed ex venenata lue contracta: hæc enim efficit ut quicquid in his vasis colligitur, in totum sedamque virus faceat: quod dein contagione alium quem vis contaminat. Tempore virus hoc putret & acrimoniam asciscit, ductum penis in transitu exedit & exulcerat. Factum vero jam ulcus esse ostendit dolor exoritur, qui & in turgentia quasi funem peni subten dit, & in emictione tanquam in dysuria acrius stimulat, ut idcirco multi in calculo vesicæ suspicionem venerint. Sed hæc propriis affectuum signis haud difficile sit internoscere. Tam alie interdum excavatur ulcus, ut foras emergat in penis summam cutem. Hoc virulento fluore præter rationem si oppresso, intus plerumque colligitur abscessus, alias quidem circa testiculum in epididymide, alias in perineo, qui rupta aperitave ante materiam fundit. [Fernelius.

§. 1. Gonorrhœa quædam benigna, alia maligna est.

est. Benignæ medetur pulvis, qui ℥. Fol. menthæ, mumix, corallorum rubrorum, sem. agni casti, succini, ana drachmam. Ex hoc æger aliquid jejunos accipiat cum ovo tremulo.

§. 2. Potentius est, quod ℥. Ossis sepix drach. duas. Sumatur conservæ rosarum scrupulum, bis vel ter.

§. 3. Præcellit magisterium sepix, si à granis sex ad semis scrupulum sumitur cum coelestia rosarum veteri.

§. 4. Mirabiliter etiam tinctura corallorum juvat.

§. 5. Tam vero inveteratam quam recentem sistit emimonium album fixum, si aliquoties cum aqua plantaginis sumitur.

§. 6. Maligna vero gonorrhœa sæpe quidem, non semper tamen virulenta est. Hoc casu itaque, ubi infectionis nulla signa sunt, alexipharmacum petendum est ex gummi guajaci. Hujus enim extractum cum spir. vini tartarificato factum & ad tria quatuorve grana in aqua plantaginis, nymphæ, equiseti, sæpius exhibitum juvat, Vide Practicos.

§. 7. Interdum in hac, ut & virulenta gonorrhœa, testes cum maximo tumore inflammantur. Remedium præsentissimum est cataplasma ex foliis rutæ & ebulli in aceto coctis.

Virilitas exiuncta,

CAP. CCIV.

Iam vero præcipua parium obscœnarum symptomata sunt rei venereæ impotentia atque gonorrhœa. Imponentia ea sit, aut quia exiuncta virilitate semeritus non gignitur, aut quia emitti non potest. Extinguitur virilitas ex senio ex morbo, ex causis omnibus quæ in suum spiritum roburque dissolvunt, ex incanta-

mentorum (neque enim fabula est) maleficiis, & ex medicamentis quæ geniale semen aut proprietate aut qualitate manifesta perimunt. Non emittunt verò semen in magna vasorum obstructione atque in partium obscœnarum paralyſi. Poſteriores tamen ſi res venericæ lividine jaſtantur. hanc tamen membrorum ignavia non exercent, priores verò nec ruunt in venerem, nec ejus deſiderio pulſantur. [Fernelius.

§. 1. Virilitatem extinctam reſtituit *effentia ſaryrii* apud Crollium. Certe hujus mirabiles virtutes iſt deprædicant, qui aliquando uſi fuerunt.

§. 2. *Tabula viriles* Paracelli. ℞. Caſtorei, galangæ, macis, caryophyllorum, anifi, piperis longi boracis veneti ana drach. duas. Fol. ſaturciæ, rad. ſaryrii & valerianæ, ana drachmam. Boleti cervini ſeſquidrachmam. Carnis ſcincorum marinorum, rad. ari, cardamomi ana ſemidrachmam. Pulvera & cum ſaccharo aqua roſiſmarini ſoluto forma in tabulas. Doſis à drachmis tribus ad ſex. Fortius operatur, ſi aliquoties in laconico umbilico & partes vicinæ inungantur oleo macis diſtillato. Mirabile enim hoc confortativum eſt.

§. 3. *Effentia ambrae* cum ſpir. roſar. extracta & pilularum forma exhibita. Hoc vero in ſenibus præcipue operatur. Doſis, grana tria ad ſex.

§. 4. *Mixtura virilis.* ℞. Confectionis alkermes ſemunciam. Ambrae grifeæ drach. duas. Zibethi non adulterati drachmam. Aquæ magnanimitatis ſetup. duos. Miſce & reconde diligenter, ne evaporet. Hujus exhibe à ſemiſcrupulo ad integrum, alternis veſperis cum aqua cinamomi.

§. 5. Pudenda utriuſque ſexus ſimplici decoctio *aquilegæ* diligenter laventur, & mox dente demortui pulverato ſuper carbones ſuffiantur. Singulare hoc

hoc in impotentia per incantationem facta. Vide etiam infra de ſterilitate, & de impotentia.

Caruncula penis.

CAP. CCV.

§. 1. Caruncula penis quemadmodum curanda ſit, præ aliis docet Paræus, quem adi.

§. 2. Mihi laudabilis eſt hic *pulvis.* ℞. Mercurii dulcis ſemunciam. Antimonii crudi unciam. Tutia preparatae drach. duas. F. pulvis ſubtiliſſimus & miſce cum oleo amygdalino dulci, ut fiat inſtar unguenti. Hoc deinde illine candelas tenuiſſimas ex cera virginea facta & linteo cameraceniſi involutas. Ex his una in urethram immittatur, quumque mejendum eſt patienti, eximatur &, urina reddita, remittatur eolia. Hoc fac quatrimum.

§. 3. Caruncula conſumpta quod reliquum, extergat & conſolidabit hæc *injection.* ℞. Serilaſtis caprini unc. ſex. Aquæ plantaginis, & roſarum ana unc. tres. Ceruſſæ drach. ſex. Spodiæ & marmoris candidiſſimi ac ſubtiliſſime pulverati, cryſtalli, aluminis rocha ana ſemidrach. Camphoræ ſemiſcrupulum. Pulverentur & ebulliant in ſero lactis, & ſerventur ad uſum.

Tumor ſcroti.

CAP. CCVI.

Scrotum & qui in eo ſunt teſtes tum inflammatione labefactantur tum tumore duro ſcirrhoſoque tum omnibus herniæ generibus. Inflammationem accendit tenuis ſeruiduſque ſanguis præter naturam in ſcroto & teſtes profluens. Scrotum in tumorem diſtenditur, durities ineſt, rubor atque calor, dolor lancinans, qui leviter contactu exacuiſtur, febris plerumque coeſnes.

Quod si inflammatio testem solum occupet, hæc in profundo demersa sunt, tactu melius quam visu comprehensa: sin verò in scrotum effunditur, omnia foris extant oculis obvia.

Male curata inflammatio illic sæpe prædurum tumorem ex calore præproperè extincto relinquit. Tum robur, calor & dolor absunt, durities una persistit, cuius nonnihil plerumque immedicabile permanet. [Fernelius.

§. 1. Tumores scroti eadem discutiant & feliciter curant, modo omnia tempestive fiant.

§. 2. Alvus sit perpetuo libera. Diæta autem tenuis, refrigerans, humectans, & sine vino.

§. 3. Tumorem post male curatam inflammationem inveteratum & prædurum sæpe curavi cataplasmate radicis lactucæ ex mulso coctæ. Cui interdum adjei fatinam hordei, fœnugræci & lini: sæpe etiam cepas frustulatim concisas. Sic curavi Timplerum philosophum.

§. 4. Post hoc cataplasma, sæpius iteratum, deinde locum affectum inunxi balsamo sulphuris, simul & emplastro diasulphuris circummunivi. Eaque cura continuavi, donec totus tumor evanisset.

Priapismus.

CAP. CCVII.

Priapismus est colis arrectio & incrementum præter naturam permanens circa libidinis stimulum. Hic interdum cum inflammatione, interdum circa hanc existit, quum inflatus coles quodam tetano distenditur. Causa est stauulentus spiritus pudendi arterialis fistulosusque nervum affatum implens, Is autem vel ex crasso viscosoque humore caloris inopia suscitatur, vel ex genitalis seminis ubertate atque redundantia. Hoc mali genus insolens admodum est, quo tamen

narrant

narrant jugulatum quendam biduo ab excessu è vita intenum rigidumque exhibuisse penem. [Fernelius.

§. 1. Priapilino remedium prælentissimum est oleum ruta distillatum, si & inungitur parti, præsertim circa radicem, & aliquot guttis assumitur.

Penis Ulcus.

CAP. CCVIII.

In penis ductu ab eisdem causis levis quoque fit exulceratio abrasa interiore tunicula. In hac quacun- que modo dixi etiam cum turbida urinamant, at- tamen non ut in illis sub emictionis finem, verum vel ipso initio, vel etiam sponte circa urina cursum. Inter mejudum urina acrem in pene dolorem parit præser- tum quum fluere vel incipit vel desinit: quemadmo- dum in vesica exulceratione (cui acris urina sem- per incumbit) perpetuus ac indefinens est dolor. Fiant & in urina ductu exulcerationes sordida at- que cave illis multo deteriores, cujusmodi hoc seculo frequentes protulit venerea lues, de quibus postea. [Fernelius.

§. 1. Penis ulcus exterget spiritus mercurij dulcis, per syringam sæpius injectus, vide Paræum & Hilda- num.

§. 2. Consolidat deinde oleum Stercoris gallina. Ejus stercoris, quod luteum est, q. v. in butyro recente vel oleo olivarum assato, & assatum in frigi- dam injicito. Sordidus sidentibus supernat liquor instar olei. Hunc per siphunculum in urethram im- mitte.

Inflammatio pudendi.

CAP. CCIX.

§. 1. Inflammationem scroti & testium eadem tol- lunt, quæ aliis inflammationibus inserviunt.

§. 2. Præter *cataplasma* laudatum nobis capite 203. 7. egregie heic facit, quod fit vel ex agrimonia, vel ex radice cucumeris asinini in vino & aceto coctis, vel ex herba patidis virente & tantum contusa.

§. 3. Vel \mathcal{H} . Nymphææ & nasturtij aquatici ana manip. duos. Coque in aceto rosaceo cum vino: sub finem adde aliquid olei rosacci, & applica tepidiuscule.

Hernie.

CAP. CCX.

Hernia seu ramex alias in inguine prominere, *Bubonocoele* appellatur, mulierum atque virorum communis, alias in scroto, que virorum duntaxat est. Fium autem quum quippiam in alteruram sedem illapsum, tumorem parit. Illapsus causa est peritonæi (quod omnia sub abdomine coercere solet) rupio aut dilatio. Quum sola est rupio interioris membrana (duplex quippe est peritoneum) tumor in inguine solo existit: quum vero huic etiam dilatatio accedit ejus membrana, qua in scrotum devolvitur, hoc pariter distenditur. Illabuntur autem varia, ex quibus ramicum differentia statui solent. Ab intestino, enterocoele est: ab omento, epiplocele: ab aqua, hydrocele: ab adnata carne, sarcocoele. In enterocoele & epiplocele permanens tumor non est: nam resupino & intestina & omentum vel sponte vel blando digitorum impulsu remanent: illa quidem rugitu & flatulento murmure, hoc vero egregius & nullo sono, nullo rugitu. Hydroceles atque etiam sarcocoeles tumor perpetuus est, nec impulsus in abdominis capacitatem cedit. Hoc autem discriminis intercedit, quod hydroceles tumor mollior est, pulsatus resonat, pondere levis & opposito lumine perspicuus. Sarcocoeles

celes tumor durus, gravis & obscurus, qui longiori tempore pedetentim increvit. Ut autem viris in scrotum, ita & interdum mulieribus tum intestinorum tum omenti aut aquarum prolapsus fit in pudentia, è quibus illa videntur tanquam è sacco propendere, Sed & umbilici rupio ramicis genus censei potest, quo saepe videtur is mirum in modum prominere, intestinis sub cutem prorumpentibus. Neque præter institutum fit eum virum producere, cui ex accepto ventris vulnere præcisum tenue intestinum prodit, è quo alvi excrementum nondum solidum aut coharens continenter emanat annos jam quindecim, ea via intercepta que in anum ducebat. Ab his jam mulieri peculiæ morbos exequar. [Fernelius.

§. 1. *Herniæ species* potiores sunt bubonocoele, enterocoele & epiplocele. Quibus curandis unice valet balsamus salis gemmæ. Salis gemmæ libras duas, posteaquam fluxerint in tigillo, solve, aqua pluvia destillata, filtra, coagula. Solve & coagula iterum ac totiens, donec sal ad summam puritatem pervenerit. Pervenit autem, si ejus particula candelæ admoda statim liquefcit. Tum ierva in vitro bene clauso.

§. 2. Repositis ergo, si opus, in locum intestinis vel omento, ruptura bis quotidie foveatur vel aceto distillato accerrimo, vel spiritu vini, ac statim inungatur arcano salis gemmæ, ægrumque jube primis octo diebus in lecto & supinum jacere. Deinde convenienti ligatura adhibita quiescat in sede. Sic enim intra tres summum septimanas convalescit.

§. 3. Sed oportet simul jejuno dare cochlear essentia consolidæ majoris cum balsami salis gemmæ guttis duabus.

§. 4. Si vero intestinum, quod excidit, reponi commode nequit, emollire loca primum infessione aliqua aut fomento emolliente oportet, & tum redigere in locum suum, posteaque tribus aut quatuor diebus continuis *calpa*, *Majo captæ*, *cor* integrum siccatum ac pulveratum dare cum aqua cinamomi. Ex hoc enim felicem videbis eventum.

§. 5. *Aliud*. Reperiuntur in antiquis juglandibus *fungi*, habentes signaturam rupturæ. Hos, ut durare multos annos queant. Septembri collige, & quod molle habent, pulveratum misce cum pari portione butyri majalis insulsi & diuidia farinæ lupinorum, ut fiat unguentum.

§. 6. Est & *pinguedo erinacei* excellenter efficax in hoc negotio, si jam rupturæ occalluit. Quod si vel hæc vel quid præcedentium deficit, adhiberi *balsamus sulphuris* potest.

§. 7. Quorum aliquo usus, repone prius, quod excidit. Rupturæ deinde imponatur porcini omentum vestientis membranulæ, quantum præcisè satis tegendo margini calloso. Huic deinde inungatur unguentum pondere trium pisorum, & repetatur unctio hæc quotidie. Tum impone pulvillum, & cum parti affirma decenti ligatura.

§. 8. Ut autem felicius istam curam promoveas, quotidie vel alternis diebus mané propina farinæ viciorum cochlear semis cum aqua fumariæ. Sic enim cura citius absolvetur. Interim patiens ambulet, & faciat, quicquid velit, modo exercitia absint ab omni violentia.

Exomphalos.

§. 9. *Exomphalos* in pueris sæpius, in adultis rarius evenit. Facile curatur, si primum locus *foveatur* cum

cum decocto usneæ & prunellæ in vino styptico rubro, ac postea *cataplasma* ex plantagine & lentibus, seu potius earum farina, aliquoties applicetur.

§. 10. In adultis, si vetus est rupturæ, si post fomentationes, *unguentum* ex fungis nucum cum decenti ligatura adhibeatur, & simul *essentia* consolidæ majoris cum *arcano* salis gemmæ quotidie assumatur, brevi & perfecte sanatur.

VTERI AFFECTVS.

Inflammatio.

CAP. CCXI.

Vterum morbi varij obsident: phlegmone abscessus, vitæ cancer, scirrhus, mola, inflatio, hydros, calculus: & in cervice rhagades, condylomata, hæmorrhoides. Phlegmone fit tenui seruidoque sanguine è vena cava per tenues venas, non vteri capacitatem, sed in illius substantiam effuso: qui collectus accensus ac putrescens phlegmonem parit. Malum certe in cervice quam in vtero frequentius. Quum totius vterus inflammatione obsidetur, dolor acer ac pulsans excruciat: atque si inflammatio in priorem partem magis devertit, in pubem quoque dolor inclinatur, & urine difficultas est: sin vero in posteriorem partem, dolor lumbos infestat, & alvum supprimit. Pubi imi ventris, lumborumque ardor, tumor, distentio atque gravitas inest: febrisque comos assidua cum symptomatum syndrome: immisso in cervicem digito quacunq; pars vteri prematur, vehementer dolet.
[Fernelius.]

§. 1. Inflammationem *vteri* propria facultate sistit decoctum serpylli ex aqua chalybeata cum spongiis pro foru applicatum.

§. 2. Potest & aliis adversus inflammationes externas facientibus tolli, modo tempestive omnia

fiant. Secus enim & ex facili in abscessum & ulcus definit.

Abscessus & ulcus.
CAP. CCXII.

Puri sanguine in pus transeunte abscessus fit. Ac tum commemorata signa invalescunt, febrium horrores saepe adoriuntur nulloque ordine: omnia tamen confecto jam pure mitescunt. Rursum vero quum pus acre & exedens eruptionis viam parat, acriores dolores, febres vehementiores, aliaque graviora symptomata.

Rupio expurgatoque abscessu ulcus manet idque sordidum. Pus autem ex uteri corpore, vel in illius capacitatem incidit, unde syncerum profluere deprehenditur: vel extra in abdominis capacitatem penetrans, inter intestina haeret ac subsistit, ut inimum ventrem copia distendat prematque pondere. Ruptus in cervice abscessus tactu quidem deprehenditur, atque is interdum in solam cervicem pus effundit, tandemque foras emittit: interdum in vesicam, tumque urina per uteri cervicem assiduo fluit, hacque exre saepe vidimus naturalem mictionem prorsus abolitam: interdum in directum intestinum penetrat abscessus, tumque facis nonnihil ex uteri cervice profluit.

Levior interdum exulceratio utero ejusve cervici inuritur, qua interiorum pelliculam corradi aut excavat modice. Fit autem a partu difficili, quo aut grandior fetus editur, aut etiam adversus aut corruptus vi misere extrahitur. Fit & a violento effrenique concubitu, atque a diuturno fluore acri & erodente. Ab omni exulceratione dolor subest acer, pungens & exedens, sanies & colluvies emanat, eaque copia substantia & colore varia, nonnunquam foetida, nonnunquam

nunquam odoris expers, quamque a simplici fluore vix discernas. Propria autem exulcerationis cognitio ex causis antecedentibus atque ex sensu doloris capiunt, qui vel immisso digito vel acri injectione, qualis ex vino aut ex hydromelite est, refrigeratur.

Uteri maligna ulcera, quod locus excrementis putredinique pateat, saepe vel in nomas, id est depascencia efferataque ulcera, vel in carcinomata degenerant. Noma inaequales conspiciuntur, exedentes, indiesque magis ac magis depascentes, ceteris ulceribus foetidiores, sordidiores acerbioresque. Neque a solis evidentibus causis, sed & ab acri exedenteque humore infixi originem habent, Carcinoma humor efficit aribilarius, qui collectus vi caloris efferatur & excandescit. Hoc si nondum exulceratum est, moles pondere gravis percipitur, tumorque durus colore sublivido. Ab inflammatione hinc sejungitur, quod diuturnus sit, dolorque minus lancinans, & febris non perinde ardens. A scirrbo quod calore doloreque fatiget. Exulceratum vero carcinoma ut nomis malignius est, ita praeter ceteras notas labra habet praeumida ac dura atque exconcreta illuvie, sordida & livida: sanie quoque id manat graveolente, tenui & nigra vel etiam fulva. [Fernelius.]

§. 1. Abscessus uteri non aliis curatur, quam convenire haecenus ostendimus in aliarum partium abscessibus.

§. 2. Ulceris autem curandi rationem optimam habet Rulandus Curat. cent. iv. 100. Quam & ego feliciter adhibui in quadam muliere Kirchamensi, cui tamen etiam vesica erat affecta.

§. 3. Extergatur primo ulcus aqua Rulandae laudata, tum immittatur consolandi causa,

peffi balsamo sulphuris oblixi.

§. 4. De spiritu mercurij dulcis, cujus jam usum totiens laudavimus, heic cogitare noli: quia ejus ad uterum effectus non pertinet.

Noma.

CAP. CCIII.

§. 1. Noma uteri nihil convenientius decocto summitatum rubi idæi ex aqua plantaginis. vide Plateri observationes. Cui si balsamum sulphuris addideris, cura felicior erit.

Scirrhus.

CAP. CCXIV.

Scirrhus autem interdum totus uterus, interdum pars quedam obdurecit. Cum durus ipse tumor tactui renititur, nullus aut obscurus dolor adest, stantibus grave pondus (quod in aliis etiam tumoribus obtingit) quasi prolapsurum incumbit in pudenda: sedentibus vero aut decumbentibus sua gravitate relictum intestinum premit: incessus difficilis, crurum totiusque corporis segnitias. Fit autem ex humore crasso ac terreno per vieri substantiam effuso, illicque concrecente: aut ex inflammatione qua neque dissoluta est neque in abscessum conversa. [Fernelius.

§. 1. Scirrhus uteri rarissimus est. Sed & quom evenit, difficillime aut nunquam curatur: quoniam resolutio neque tuto applicari possunt, neque si possent, totum uterum attingunt. Possunt quidem nonnulla tentari, sed quo profectu, tandem res ipsa loquitur.

Mola & fetus mortuus.

CAP. CCXV.

Mola tumor est carnosus, non in substantia, sed in vieri capacitate genitus. Rudimentum interdum cujusdam

cujusdam formæ obinet: sæpe moles est informis cute vel membranis obducta, inius caro mollis & confusa, venis respersa compluribus, sine ossibus, sine intestinis, sine visceribus. Alimentum ea per venas prolucit, nutriturque plantarum more & incrementum sumit, ut interdum ventrem quasi octimestris fetus distendat. Hæret nonnunquam acetabulis firmissime, ut hanc aliquæ quatuor quinquæve annos, interdum & totam vitam viro gestarint. At plerumque leuius adhaerescens, tertio quartove mense excidit, nondum ad iustam magnitudinem perducta.

Ad hanc proximè accedunt irriti & inutiles conceptus, quorum frequens est euentus. Multi simul interdum gestantur pariunturque, & interdum cum legitimo fetu eduntur. Mola causa efficiens non est solus sanguis menstruus, neque hanc (ut ova quæ appellantur subuentanea) efficere potest solum muliebri semen, quom nusquam visa sit mulier molam sine mare concepisse: sed mola causa est viri semen, idque aut corruptum aut quouis modo inualidum, quod alimentum quidem irabere, nihil vero conformare potest. In mola quemadmodum in conceptu menses sistuntur, mammae turgescunt, cibi fastidium inest, venter sensim attollitur, ut idcirco concepti fetus suspicio magna sit. Atque his signis distat a scirrhus. A fetu autem vero atque legitimo, quod hic blandè ac leniter mouet: mola aut gravitate figitur aut impetu quodam pronoluitur in quodcumque laus mulier decumbat. In mola mulier ad incessum grauior euadit, eique quasi pondus propendet ex viro, artus graciles sunt, dolorque ventrem sæpe compungit: quorum nihil adest in viro atque legitimo fetu, præsertim si valetudine integra est mulier. [Fernelius.

§. 1. Molam fetumque mortuum nihil æque cer-

to ac feliciter exigit, quam *pulvis secundina*, de quo cap. VII. 2. Datur, & saepius repetita dosi, non respondet prioribus, ad drachmam ex aqua gentianæ, arthemisiæ, rubiæ tinctorum, radicis urticæ, pulegii, aut vino præsertim malvatico. Verum memineis, semper aliquid aquæ cinamomi addendum esse. Sic multas ego, etiam nobiles fœminas liberavi, ubi multi eruditi Medici desperabant.

Inflatio.

CAP. CCXVI.

Vterus præterea nonnunquam tumet atque distenditur flatuum copia, qui aut editio partu in vacuum capacitatem irrepererunt, aut alia ex causa illic geniti coarctantur. Pectem uniusque Venter inflatur ac dolore concutitur, qui & plerumque ad septum transfuersum & inguina excurrunt: agitatio corpore interdum sonitus obaudiunt, ventræque digitis impulsio tympani sonus editur, ac status è cervice manifestus prorumpit. (Fernelius.)

§. 1. Inflatio *uteri* ex signis à Fernelio propositis optime cognoscitur. Cognitæ vero mirifice prodest hoc experimentum. Nucem moschatam integram, non vitiosam, leca in quadrantes, earumque unam impone prunæ, & fumum femina sedens divaricatis cruribus per infundibulum submittat in vulvam. Sic enim, si non prius vice, certe tertia aut quatta status prorumpere cum sono solet. Hoc modo Bennæ mulierem juvenem curavi, aliis omnia frustra tentantibus.

Hydrops.

CAP. CCXVII.

Tumet & nonnunquam Vterus aquarum copia,
quâ

qui certè hydrops est vterinus. Inflationis signa ad sunt, sed gravitas maior & sonus quasi fluctuantis aquæ. Huius quemadmodum & ascite efficiens causa est icteris aut lienis vitium, aqua tamen ex abdominis capacitate cecam & inusitatum viam sibi parat in vterum. Interdum etiam vena cava solum sanguinis serum eodem instillat. Mulier quædam hoc hydrope correpta, quoties appetebat menstrua purgatio, omnem aquarum colluuiem ex utero per cervicem profundebat pelvæque sex aut octo implebat aqua turgida ferventissima, dum Venter totus subsideret. Mox dein menses insequabantur ex natura prescripto. Collecta proximo mense par colluuiem, statò dein tempore prostuebat. Hac tandem persanata vterum gestavit, peperitque bene vitalem fœtum. (Fernelius.)

§. 1. Hydrops *uteri* difficile cedit his, quæ aquas purgant, nisi quum à jecore aut liene est.

§. 2. Curationis initium vero fieri à *pilulis animalibus* potest, utpote quæ, quod per inferiora dumtaxat purgent, vel inprimis conveniunt; maximeque si à vilceribus est. Post illas vero *pulvis cathecticus* (cap. cxxxi. 5.) detur: sed ita, ut interim diligenter circumspiciatur, num quid præterea requiratur.

§. 3. Quod si est à latente stillicidio seri ex venâ caca, convenit, quod in quibusvis affectibus uterinis summum arcanum est, *viriolum maris*: siquidem cum duplo sacchari mixtum sumatur toto mense & quotquot diebus pondere trium granorum ex aqua melissæ & ante somnum. Vel virioli maris scrupulum & magisterii corallorum sesquiscrupulum misce cum duplo sacchari aqua melissæ soluti, & finge in tabellas. Hoc modo illustrem Comitissam curavi feliciter.

Rhagades, condylomata & hemorrhoides in uteri cervicē, in ejusque pudendo, perinde atque in ano proueniunt. Percipiuntur dolore aut cruoris profusione, maximēque in coitus attritu: atque etiam (nisi foras prodeant) instrumento uterino quod dioptrismum appellant. [Fernelius,

§. 1. Marisca uteri curantur, ut quæ in ano succrescunt. Revisē ergo ad cap. CLXV. 3.

Mensium suppressio.

CAP. CCXIX.

Mensium suppressio in aetate matura citra pragnationem, omnino præter naturam censetur: quemadmodum & eorum purgatio rarior quam menstrua, & parcior quam natura & victus conditio possit. Hinc Symptomata succedunt, nausea, cibi fastidium, lumborum, scapularum, capitis, totiusque corporis grauitas, & dolor quasi tensus lassitudinis: urina crassa, turbida, rubicunda ac plerumque nigricantes: ex quibus tandem graues ac diuturnos morbos fieri commemorat Hippocrates. Evidentes horum effectriceſque cause sunt, cibi potusque parcitas, labor vehemens, sudor multus, sanguinis immoderata vel ex naribus, vel ex hemorrhoidibus, vel e facta vena profusio, vomitio aut alui immodica vacuatio, corporis extenuatio ex quocunque siti morbo contracta. Quinetiam cura ac mœrores & timor horrendus, sæpe menses suppresserunt. Interiores verò causa alia quidem in principibus partibus vel in toto sunt corpore, alia in utero solo. In principibus partibus ut in iecore, in liene, in ventriculo aut in pulmonibus. In his si quæ est frigidior intemperies contracta, aut vehemens obstructio aut scirrhusa durities velut in ictero,

in ca-

in cachexia, in hydropē, in asthmate, in aliisque affectibus, quorum vitio venarum sanguis labefactatur, fieri certe nequit ut menses recte atque ordine ex natura præscripto fluant: quemadmodum neque si crassum viscosorumque alimentorum usu, aut frigida multa potione aut otio diuturno, frigidus, lentus crassusque sanguis euaserit. In utero autem mensium purgationem impediunt, refrigeratio, obstructio tum quæ simplex est tum quæ à tumore fit, ut scirrhus, ab inflammatione: uteri quoque perversio, & quicquid interius os eius obturat, ut concretus sanguis, caro excrescens, adipis copia & adnata pellicula, aut ab ulcere male inducta cicatrix: aut conformationis naturale vitium, ex quo mulierem vidi cui nunquam vel menses, vel aliud quicquam fluxit ab utero, ac nihilominus bene habita prorsusque incolumis annos vixit circiter sexaginta. [Fernelius.

§. 1. Menstrua suppressa multorum malorum causæ sunt, sicuti è contratio, quæ tempestive eunt, à multis morbis præservant. Isti igitur malo cito occurrendum, ne natura desuescat ab excretionē.

§. 2. Curare vero rogatus, prius attendat, an sit necesse curari. Curari enim non debent, quæ menstruationem nunquam habuerunt, aut, si habuerunt, nihil incommodi sentiunt: neque steriles, neque quibus, quod Natura solvat, deficit ob sanguinis per alia loca evacuationes, aut per morbum consumptiones, aut cachexiam. Cura heic, ut Natura sanguinem bonum gignat & habeat, quod superfit.